
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizio Affari Generali e provveditorato

Determina Dirigenziale n° 1315 del 27/09/2022

Oggetto: Servizio Affari Generali e Provveditorato – Convocazione a mediazione 
assistita – Conferimento incarico legale Avv. M. Montini - Impegno di spesa

Il Dirigente

Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 16 del 28.04.2022 mediante il quale alla dott.ssa 
Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione dell'Area Amministrativa, in conformità con la 
struttura organizzativa approvata con A.P. n. 33 del 28.04.2022, dal 01.05.2022 al 30.04.2025;

VISTA  la Delibera di Consiglio n. 7 del 28/03/2022 “Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi 
allegati. Approvazione”.

VISTA la Delibera del Consiglio n. 6 del 28/03/2022 “Art. 151 e 170 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 
267  –  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024. 
Approvazione”;

Visto il D.Lgs n. 118/2011 recante “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2  
della L. n. 42/2009”;

Visto il Regolamento di Contabilità vigente;

Dato atto che alla Provincia di Prato è stato notificato un avviso di convocazione a procedura di 
mediazione innanzi all’Organismo di conciliazione forense di Prato dell’Ordine degli Avvocati di 
Prato (prot. n. 10687 del 15/09/2022) per il pagamento della somma di € 50.000,00;

CONSIDERATO che è necessario per l’Ente essere tutelato nella suddetta vertenza da un legale;  

CONSIDERATO che non vi è personale interno alla Provincia di Prato che può rappresentare in 
giudizio  l'Ente,  non  essendo  stato  iscritto  all'Albo  alcun  dipendente  abilitato  all'esercizio  della 
professione forense;

VISTO che la difesa in giudizio dell’Ente è stata affidata all’Avvocatura del Comune di Prato con la 
Convenzione approvata con la D.C.P. n. 19 del 05/07/2016;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 3



DATO ATTO che l’Avvocatura Unica ha comunicato  che non assumerà la  difesa nel  presente 
giudizio,  sussistendo  un’ipotesi  di  incompatibilità,  cosicché  si  rende  necessario  conferire  un 
incarico ad un legale esterno; 
 

DATO ATTO  che, pertanto, è stata chiesta la disponibilità ad assistere l’Ente, nella vertenza in 
questione, all’Avv. Mauro Montini del Foro di Firenze, in considerazione dell’oggetto dell’incarico e 
del  rapporto  di  fiducia  intercorrente  con  detto  legale,  tenuto  conto  anche  degli  incarichi 
regolarmente e positivamente svolti in passato per conto della Provincia, la quale ha inviato una 
nota  -  con  considerazioni  in  ordine  alla  vertenza  -  con  allegato  il  preventivo  dei  compensi 
professionali  richiesti  per  la  procedura  di  mediazione  (prot.  n.  10797/2022  e  poi  10798  del 
20/09/2022 comprensivo di spese) - pari ad € 2.500,00, oltre rimborso forfettario, cap, iva, r.d.a. e 
spese, per un totale di € 3.696,60;

VERIFICATA la sussistenza dei presupposti per il conferimento dell’incarico e l’assenza di conflitti 
di interessi e di cause di incompatibilità da parte del legale individuato;

VALUTATO  conveniente il  preventivo di  cui  al  prot.  n.  10798/2022, tenuto conto dei parametri 
generali  forensi  attualmente  in  vigore  e  dei  valori  medi  di  cui  alle  tabelle  allegate  al  D.M.  n.  
55/2014 e visto lo sconto applicato sui suddetti valori medi;

RITENUTO, pertanto, di affidare l'incarico di cui sopra all’Avv. Mauro Montini del Foro di Firenze, in 
considerazione  del  rapporto  di  fiducia  intercorrente  con  il  medesimo  professionista  e  vista  la 
congruità del preventivo presentato; 

DATO ATTO  che la somma complessiva di €  3.696,60 (incluse spese, rimborso forfettario, cap, 
iva, r.d.a.) di cui al preventivo sopra indicato trova copertura al Cap. 332 del Bilancio di Previsione 
2022;

CONSTATATA la propria competenza, ai sensi degli art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e dell’art. 4, 
comma 2, del D. Lgs. n 165/2001;

DATO ATTO: 
 che  il  presente  provvedimento  sarà  sottoposto  al  Dirigente  del  Servizio  Finanziario  per 
l’espressione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;
 del  rispetto  dell’articoli  183  e  190  del  D.Lgs  n.  267/2000  e  del  vigente  Regolamento  di 
contabilità

DETERMINA

1)  di  affidare  all’Avv.  Mauro  Montini  del  Foro  di  Firenze (p.iva  06931540485),  con  studio  in 
Firenze, Via Scialoia n. 52, l’incarico per la difesa dell’Ente nella procedura di mediazione innanzi 
all’Organismo di conciliazione forense di Prato dell’Ordine degli Avvocati di Prato di cui all’avviso di 
convocazione  notificato  il  15/09/2022,  ns  prot.  n.  10687,  come  esposto  in  premessa,  previa 
sottoscrizione del disciplinare - che si approva in bozza - allegato al presente atto;

2) di impegnare  la somma di € 3.696,60 (incluse spese, rimborso forfettario, cap, iva, r.d.a.) in 
favore  del  suddetto  avvocato,  a  valere  sul  Bilancio  di  Previsione  2022,  Cap.  332,  Piano 
finanziario/SIOPE 1.03.02.99.002 “altre spese legali”;

3)  di dare atto  che, ai fini del rispetto del Piano Anticorruzione 2022-2024,  il  responsabile  del 
procedimento é la Dott.ssa Stefania Nesi, Specialista dei Servizi Amministrativi del Servizio Affari 
Generali  e  Provveditorato  e  che  il  responsabile  finale  dell’atto  è  la  Dirigente  del  medesimo 
Servizio, Dott.ssa Rossella Bonciolini e di attestare, altresì, che non sussistono situazioni, neppure 
potenziali, di conflitto di interessi in capo alle medesime, come da art. 6 bis della L.241/1990 come 
introdotto dall'art. 1, comma 41, della L. 190/2012;

4) di partecipare il presente atto al Servizio Attività Finanziarie per quanto di competenza.

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 3



Il Dirigente del Servizio Affari Generali e Provveditorato
(Dott.ssa Rossella Bonciolini)

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2022 U 332 01.11.1

  

14280 3.696,60

 

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

disciplinare su uso bollo avv montini.odt disciplinare su uso bollo avv montini.odt 22/09/2022
BB35A42755050E194E3E2831C0736546F6D4C857A91B11466AFCBC0BD03AF8AC

curriculum avvocato.pdf curriculum avvocato.pdf 27/09/2022
979344A4FFC7F795A800C2DF2FC4E1668DDBEC8A0E75ACB17F737798C696D5CB

MOD. Autocertificazione incarico art.15c.1lett.c-1.pdf MOD. Autocertificazione incarico 
art.15c.1lett.c-1.pdf

27/09/2022

6B7D0863C126B15F9B93C5E5DE58088E59B2AF4F4C11FFF38DAFC84E370E409A

MOD. Attestazione verifica insussistenza.pdf MOD. Attestazione verifica 
insussistenza.pdf

27/09/2022

9659915ED499994F6D16A538AA184ACF44D70536AB46B52F400F84F497AA8BF7

Documenti Allegati Parte integrante

Titolo Nome File Data
Impronta

disciplinare su uso bollo avv montini.odt disciplinare su uso bollo avv montini.odt 22/09/2022
BB35A42755050E194E3E2831C0736546F6D4C857A91B11466AFCBC0BD03AF8AC

curriculum avvocato.pdf curriculum avvocato.pdf 27/09/2022
979344A4FFC7F795A800C2DF2FC4E1668DDBEC8A0E75ACB17F737798C696D5CB

MOD.Dichiarazione di assenza conflitto di interessi.pdf MOD.Dichiarazione di assenza conflitto di 
interessi.pdf

27/09/2022

517CB2B774FE28262CF142F09E5D97E4CF3D82C532F099509457A093471C2536

MOD. Autocertificazione incarico art.15c.1lett.c-1.pdf MOD. Autocertificazione incarico 
art.15c.1lett.c-1.pdf

27/09/2022

6B7D0863C126B15F9B93C5E5DE58088E59B2AF4F4C11FFF38DAFC84E370E409A

MOD. Attestazione verifica insussistenza.pdf MOD. Attestazione verifica 
insussistenza.pdf

27/09/2022

9659915ED499994F6D16A538AA184ACF44D70536AB46B52F400F84F497AA8BF7

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 3



Firmato da:  

ROSSELLA BONCIOLINI
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  7868598844248073950
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  11/02/2022 al  13/05/2023


